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Ohita dile Gijet e nghrime

(Vjersha satirike)

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



DY FJALE

Shoqge e shoké, mir’se ju gjeta!
Ju pérshndes me vargje t’lehta,
gesh e ngjesh, rrjeshtue ndér letra.

Veg ma falni, lexues, shijén:
merrnie librin, si edhe pijén;
nse ju prish ndopak stomakun,
menjiheré venja kapakun...
Ai kapak m’asht pak i vshtirég,
por do t'm'vlejé t& shkruej ma miré.
E pélgyet? Ju gofshi t’bardhé!
Do t'm’vijé miré qé keni ardhé
m’ja ba librit nji vizité,
(T’gjithé uroj mos t'ju mérzits).
Sofra ktu, si e shihni, asht fjala,
n’letér t’bardhé, — ku, porsi ngjala;
rrshoasin vargjet popullore
té buzgeshuna, gazmore.
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MONOLCGU I 100-VJECARIT

— Jam Col Shpendi i Shpend Qerimit,
lindé né toké té Dukagjinit,

shpiné thue ngjité me vij’ t'kufinit.
Mana burra, 100 vjet bana,

cka kam pa e ndi m’kto ana,

me u habité c¢se m’bani nana!..
Jemi rrité népér tym pishe,

té tané jetén me’i zhel kmishe.

Piiih, sa dregén hyné n’kte vend!

Me i kujtue vec prishe n’mend.

Qysh se leu ndér ne Partia,

shpétoi vendi, shpétoi malsia,

kurré ma e forté s’ka gené Shgipnia...
Luta zotin vjet e vjet

me m’dhané shndet e bereget,

zoti e prifti m'vodhén n’xhep...
Askush s’bani n'vjete mija,

sa n’kta vjet qé erdh partija, . ’
pa mend mbeté gjithé rrokullia...
Pajtim bamé vlla me vlla;
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nder né gjage nuk ka ma...
Kooprativé na jemi ba.

Grave u hoq barra dhe huni

iu lehtsue atyne mundi,

copé e grimé t’u ba kanunil..
Po na vjen ‘letrifikimi,
pshtuem nga pisha e nga tymi
nuk ka terr ma Dukagjinil..
Kéndon radja nga Tirana:
«Enver Hoxha, o trim si zana,
trim si ti s’kané njofté kto anal»
Nuk m’vjen keq gé tash jam plaké,
Se ma n’fund pata nafaké

mos me pa ma zbatharaké,

por sokola zjarr e flaké!



PREJ TERRIT NE DRITE

MEeé kujtohet, ka ca vjet,

pata shkue n’fshatin Shkozet.

Me i pasé thané aheré uné kuj

se ky fshat pa toké e ujé,

se malsoré kaq fukara,

kooprativé kané pér t'u ba

edhe barkun gjithmoné tha

kané me e togé e kané me e fa,
s’do ta zente besé askush!..

Kishin t’drejté, more babush:

Té shtrénguem n’pleh me rrnue,
zorra n’bark gjithmoné tue kndue,
me ’i ksollé kashtet shpue n’gind ané
gé mezi géndronte n’kambé,

me ’i rryp toké sa nji pllambé,

gé kurré buké s’u kishte dhang,
me u ba n’rregull pérnjiheri,

ish pér ta nji puné pérseri

gé s'ta merrte aspak tefteri...

Qinda «krajla» kndej u pané
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e si i gjeten njashtu i lang,

bile i lané edhe ma keq:
shkonte ’i dreq e vinte ’i dreq

e kta dregén té pafaré °
karkaleca me ... kollaré
n’shpiné u ndején si samaré
tue ua vjedhé dhe bukén n’aré...

Pra, njiheré uné, ka shumé vijet,
shkova n’fshatin quejt Shkozet

ke nji plak, mik i tim et...

Ishte erré edhe ba naté

kur i shkova atij krahthaté...

Nji ksollé kashte me ’i deré t’thyme,
pa dritare e krejt e ndyme.

Ai m’duel para n’skaj t’oborrit
bashké me ’i plaké thue cue prej vorrit...
«A don miq, o Preng Kurbini?»
«Miq, gjithmoné, mir’se té vini!
Hajt pra, mir’ se na ke ardhé,

e pa¢ ardhé me kambé té bardhé!»
Hyna mbrendé si t’hyjshe n’shpellg,
ag m'u duk e errét dhe e thellé,
Plaka e shpisé né mot e shtyme

ulé prané votre n’hi e shkrryeme
mé buzgeshi: «Jam, tha, e ligé..»
Qeshja e saj mé kalli frigé:
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ajo ftyré, harrue me geshé,

dinte vetém me u ngérdheshé...
Plaku i shpisé vec tha nji fjalé:

- «Nuse, zjarrmi genka ndalé,

Na ban zjarrm ktu pérbri votrés,
don me u nxe ky miku i Shkodrés...
U ndez zjarrmi flauri,

ndér kambé t’plakés pashé do fmi
gé po flejshin me krye n’hi...

Sa u ndez zjarrmi, u cuen fmija,
u xixllojshin syté shkéndija;

Dhe pse gjysmeélakuriq

nga uné s’patén marre hig,

veg ma 1 madhi syté m’i hodhi

si me thané: po ky kah doli?

«Po kta fmi t'kuj jané, kumaré?»
«Kta jané fmijét e nuses Maré,
baba i tyne asht ushtar.

Fmi t'miré mjaft, dy djelm e ’i c¢iké,
por po heqim dreqn’ me i rrité...
Tashi hallet po i lamé,

nuse, bjerna buké me ngrané.»
N’qoshe t'nji félteres s’shpueme
nja dy vezé u ferguene.

Fmijét u lpijshin ftyret zbe

me sy t'ngulun pérmbi ve...
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Ndérsa nusja bukuroshe

mori fmijt e ndej m’nji qoshe
dhe andej m’kqyrte si pér seri...
Ai shikim shpirtin ma theri

ai shikim m’thoté: «Ky njeri,
njeri shkollet e gytetit,

do t’i lente pak nder vedit

sikur fmijve t'mi t'uritun

t’ua lajé pak ve t’pérzhitun...»
Kur rané t'gjithé até naté me fjeté
mbi do fier shpinat pshtetég,

si té vdekun, hundét pérpjeté,
un s’u ndijshe aspak i geté...

* k &

Kaluen muej e kaluen vjet

pa e pa fshatin Shkozet,

pa e pa mikun e tim et...
Shkoj n’Shkozet, nuk ka nji muej,
m’u duk fshati si i hue],
n’shpija t’bardha zbukuruem,
n’rruga t'drejta krejt i shtruem.
Aty ku uné, ma pérpara,
plugje t’kalbta pashé ndér ara
ge e bujq tue vuejt tané jetén,
syté e mi mahnitun mbetén:
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pashé traktorat katallaj,

tue ca tokat skaj mé skaj;

ndér do brinja ku u rrzonte maca,
pashé se ishin ngrité tarraca,
pashé kombajnat tue korré grunin
me u paksue kostarve mundin;

e pashé tokat shtri si deti.

Gardh, kufi s’kish ma Shkozeti,
kooprativé ish ba mileti.

Ke mullini, prané nji fiku,

ba centrali i elektrikut.

Ksolla s’pashé ma uné n’até vend,
vec shpi gurit rend e rend.

Ndér shum shpi ka ’i radio kndonte,
edhe zanin nalt e conte

si ¥’ju falshin nderés partisé

g€ ja ndrroi ftyrén Shqipnisé.
Por ma tepér u gézova

kur me Prengén u takova.

«Po si je me rob, me shpi?»
«Pasha bukén, bukuri.»

«Ta thoté ftyra, mor kumbaré,
ishe i zi, tash genke zbardhé;

po njajo qé asht tue ardhé

veshé e ngjeshsd si ciké qytetit
mos asht msuesja e Shkozetit?»
«Jo, asht mbesa e bacit t'vet

gi po mson né —versitet,
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me punue si doktoreshé.»

Solli kryet e shtoi tue geshé:
«Po kte nuse njofté a e ke,
kur dikur erdhe n’kté dhe?
T’ka pasé qité do vezé n’féltere,
sot asht ba kjo brigadiere.

Paj ge besa ndij digka:

s’e kam dijté, e turp nuk a’

se edhe graté kané mend si na!
Djali im, antar partije,

sot asht mbushé me mend e dije
dhe kryetar asht n’kooprativé
edhe puna i shkon zhivé.

Té dy nipat i kam n’shkollé

e po dolén mendjehollé,

né konvikt uné jam tue i cue.
Voné ge besa jam kujtue

se edhe t'vorfnit paskan tru,

.edhe i paskan me i peshue:

Lum kush diti me i drejtue.

Por ti futu nji heré n’shpi

t’ja shtrojmé meze edhe raki,

t'ngrehim radion kah e vona |
e t’i knagim zemrat tona. ’
Bujrum, pra, o miku i shpisé,

kjo asht sofra e partisé!
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MALI NA THRRET

Qysh né fillim mé miré té njihem,
krejt si jam po paragitem:
Pashuk Bregu i babés Gegg,
shtresé fshatare e vobegé.

Me puné jam uné né prodhim,

ku punoj pa asnji pértim.

Ktu né puné kam nji dashnore
mjaft t€ mendshme dhe punétore,
me prejardhje dhe ajo malcore.
E me te uné u fejova

e kte lajm né shpi e cova.

Pak shamaté e pata n’shpi

se u martojshe me dashni.

Por mbas pak mbaroi shtérngata,
m’puthi nana e m’puthi tata,

e m’uruen fejesé té mbaré.
Erdhén mig edhe kumbaré,

pimé kafe, cameé llafe,

e me kangé e me poteré

shkoi fejesa shend e veré.
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Por kur desha me u martue
nuk po gjendej shpi pér mue.
Bana lutje un’ né Kshill,
n’Komitet e nisa fill:

— Aman, shoké, m’bani derman,
due t'martohem se nuk ban

— Uné nuk di, pse po bértet,
mé tha njani n’Komitet.

Shpija bahen dité pér dité,

por nuk duhet me u mérzité.
Prap’ do bahen tjera e tjera,

por kané ndodhé do meselera,

gé ty shkurt due me t’i thane:
ti, pér shembull, je shkodran

o shkodran ose matjan,

edhe puné ke zané n’Tirané,
Shkodran qofsh a kolonjar,

i martuem qofsh a begar,

ke térheqé familjen mbaré.

Ti je nji, ata jané dhjeté,

ti punon, ata rrijné fjetg,

e n’vend t’shkojné né fshat té vet,
gé té mbjellin bereqget,

m’u forcue ekonomia,

kapardisé ata ndér shpia,

nuk ndigjojné me shkue né fshat.
Prandej t'them uné folé e mat:
sepse shpiat, ndér mé&halla,
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na i ka zanun tezja e halla,
baxhanaku e kushrina,

nipi, mbesa, Katerina,

Llazi, Llaqi, Mihallaqgi,

Preng Percunga nga Qorrsaqi
e Col Shpendi nga Kelmendi
dhe jané derdhun mbi Tirané,
shpijat tjerve tue ua zané...
Edhe ti, simbas nénshkrimit,

je malcor prej Dukagjinit,

shko, mor vlla, ke vllaznit tuej,
pse rrin ktu tue zané peshk n’ujé
e s'flutron porsi rrufeja

n’mal me hapun toka t'reja?

Ka ndryshue tash Dukagjini,

i ka shkue elektrifikimi.

Merre gruen, leni kto fusha,
ngjitju malit si arusha,

se ge besa do m’urosh

dhe do jesh atje ma shndosh.

Grueja eme njiheré mbet,

pér cka m’thané né Komitet,

mandej tha me mjaft lezet:

«— T’shkojmé, Pashuk, mali na thrret.
Kot partia nuk na flet.»
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KRAH PER KRAH ME BURRIN

Shumé té vjetér, ginda vjet,

graté i mbajtén pér ibret,

i poshtnuen n’gytet e fshat

tue i quejté... «seks delikat»,

«seks i dobét», «rod i trashé»,
«pun’t e ’tyne jané... puné grashg,
pér me i ulg, i lané pa shkollg,
byrde n’ftyré e carcaf t’hollg,

qé t’kalojshin jetén n’terr.

Ma randsi kishte nji berr,

dhi e dosé ose ndoj lopé

se nji grue me mend e koké...
Vajza u quejt, «gastareli»,

kurse djali thjeshté «flori».

Qysh n’fillim u hidhte short:
grueja e mjeré kishte hall fort,

me i lindé vajzé n’shpi kishte «mort»,
edhe u rrihte n’at faré maset

tue i thané: «s’ke dalé grue racet!»
Me lindé djalé, dhe jo fort «racet»,
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edhe i vogél sa ‘i zog macet,
kriste zhurma t'ndjejé méhalla
kcente tezja, u hidhte halla,

e pértoké shkrryhej bakllava:
tavat shkojshin né furré t'Ristos,
thue leu Konti i Montekristos...

Por prap sot ka nja disa,

gé, nji grue me ba me e pa

se u ba e «madhe» e zuni zyré,
kta pérséri rrijné tue u kqyré,
thue s’asht njeri, por rod tjetér.
Ka do meshkuj me frymé t'vjetér,
gé belbzojné ashtu nén hundé:

— Nuk asht grueja pér kto puné,
jané puné burrash, s’kané fuqgi
pér me arrijté der’ n’'mashkulli.
Me u ba grueja brigadiere?

Po ku din kjo bojéesmere,
t'drejtoj’ punét né bujgsi,

apo atje né industri?

Grueja vendin e ka n’shpi:

me ba gjellé, me pérkundé fmi.
Nuk asht grueja pér... shogni.

Porse brigadierja e re,
po i ven para si kope
gjithé pértacat né két dhe,
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do buztrashé si ge taroca,

gé u mbajshin mustakoca,

gé s’punuem, vec¢ ndején rate

tue bértité pér me trembé graté:
— Nuk m’i njeh, moj, kta mustaké,
nuk ke hasé hala n’hundlesha!
— Mos bertit, mor Mark Kalesha,
ulu aty edhe rruej pshesha:
graté i kemi drejtoresha,

u ka hije fjala e vesha,

e u ka hije telefoni.

«Drejtoresha jam, ndigjoni?

Po, té nise me’iheré Gjoni!

Po, po, t'niset sa ma paré!..

Ju e dini, jemi n’garé

me ato té Elbasanit.»

Pah, inad i vjen Hasanit,

edhe thoté me ’i cerek zanit:

— Drejtoreshé, bija e filanit?

Si ja mbrritmé kti zamanit!

Ku ban grueja pér drejtore? —
Besa ban dhe tornitore,
arsimtare e prokurore,
n’kooperativat bujgésore

ajo ka vende kryesore,

e ka vende me randsi

ne pushtet e né parti...

Grueja joné, more 1 m daja,
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besa ban sot puné té mdhaja,
s'merret vetém me cikriké,
ajo din dhe politike,

tue i dhané forcé ksaj Republiké.
S’1 ka mendté ajo n’najlone,
por vesh tuta pér aksione

e i jep gjegje krye dekikut,
né da¢ mikut, n’dac anmikut
e tue i thané ndoj fanatikut:
«Ulu, t’lutem pak prej fikut!
mjaft i pate graté halé n’sy,
burré e grue sot jemi nji!
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PRANVERA

Jam mundue kushdi sa heré

me takue shogen Pranveré,

me takue Pranverén stiné

gé m’asht veshé si baleriné.
Dhe nji dité sa ish tue zbardhé
uné e shoh até tue ardhé:

— Mir’se vjen, o moj Prariverg,
a ma pe fshatin késaj heré?

A ma pe grunin ba det,
kallambogin tue lshue fleté,

e duhanin tue u zgja’,

e bagtin’ tue u shakada

ndér kullosa me bar t'njomé?
A ma pe, si edhe gjithmone,
ndoj pértac té shtrim’ né shpiné
g’e hané grethat € nuk ndin?
Ti shumé gjana do kesh pa:

Si punojné ma shumé mjaft gra,
se shumé burra namuzli,

g’i mbajné graté mbyllun né shpi,
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ose sa pér sy e fage

i shetisin ndér sokage

vetém pak, sa me ra n’sy

se kinse nuk i mbajn’ ndry,
mandej prap kta i pérzané

dhe veté futen né mejhané?
Po dhe n’gra ti do kesh pa,

nuk jané shumé, por jané disa,
a’i kthejné burrat krejt n’asgja:
rroga e burrit shkon n’fustana,
n'taka t’holla si gjylpana.
Prite, dreqd, po ju ankove,

fjala e paré: «Pse u martove?>»
Tash, e dashuna Pranveré,

dhe nji pyetje t'baj ksaj heré:
I don kangét popullore?
Shkrihesh krejt si akullore?
Miré, aherg, s’vemé nga Lulishta,
sepse bota na qet bishta;

jo pse kam uné gja me ty,

por s’kam gejf me ra ndér sy.
Ktu ka shaklla e shakllabana,
qé t’i ngjisin njimij’ rrfana,
prandaj shkojmé né «Miletbahce»,
ktu prané Parkut fage m’fage,
ku do ndijsh do kangé speciale
qé ma t'mira mos i lyp,
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thuhet se kéndohen shaqip,

dipidap e dipidup,

fillojné shkip e mbarojné shkup.
Ose shkojmé né ndoj vend tjetér,
ku jané t'shkrueme kangét n’letér
e shpérthejné né vokalica

Karla Boni e Nilla Pica...

Kangt’ e popllit, moj Pranvereé,
pér disa nuk kané aq vleré,

duen kangé t’reja, kangé nejlonit,
rokenrollet e Bostonit. —

— Shkojmé n’fabrika e né tarraca,
n’vend shétitjesh kot ndér pjaca, —
m’u pérgjegj shogja Pranvereé, —
dhe do shofsh se ¢’kangé kané vleré,
kangé pune, kangé burrash,
kangé lindé brazdash edhe currash,
qé sot, n’kohé t’socializmit,

i kndojné lavde heroizmit

té puntorve edhe fshatarve,

té malsorve edhe ushtarve,

Adem Rekés, Myrtezasé,

qé njigind jeté me pasé pase,

kta Atdheut ja kishin falg,

kangé qé i kndojné té fortit djalé,
Muhametit, djegun gjallé,

Fuat Celés pa sy n’ballé,
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Pjetér Lleshit tue buzéqeshé
dhe ma t'resé sokoleshé

Shkurte Pales Dukagjinit,
digave g’i ngrihen Drinit,
Shqipnisé, yll mes rrozullimit! —
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TASH NJIZET EDHE PESE VJET

Shumé rezila pér ibret,

tash njizet edhe pesé vjet,

i pércuell kjo toké amtare

tue i ba pér pesé pare.

Me i pérmendé asht puné e gjaté,
por po i bi’ si me i ra n’spaté:
Ducge, Hitler, kompani,

Ballé e Baz edhe n’Greqi,

me Curcilla dhe Trumana

€ sa e sa té tjeré plehana,

gé asht gjynah me i pasé pjellé nana,
u munduen me na «clirue».
Anglezét deshén me zhgarkue,

por, tue hy ktu, morén n’thue,

e shkuen n’Londér te mbretnesha
kush né kmishé, kush ndér brakesha.
Aheré vjen ’dyzet e teta,

vjen trathtia me kambé t’leta:

kti kalé-mushk e kalé nga Troja

i duel boja, o «draga mojal»

P I~



Rané grekét me fustana

po i lané rrashtat né kto ana.
Tradhétia nga marazi

hodhi ktu gjithfaré bagazhi:
turijmi hyn spiunazhi,

diversioni e shantazhi:

sikur kush. me shkundun manat,
piké e piké bijné diversantat,

me armé mbushé i kané kta cantat,
po me armeé € camcakez
pérfundoshin fuq né thes.

Lindi klika hrushoviane,

ajo trojka kopilane,

breshén ra n’demokraci.
Kosiginét pér miqgési,

si hajduté hyné né Ceki.

Shkon Xhonsoni, vjen Niksoni,
porsi kalé gé e vret patkoni!
Halé né sy kané Republikén,

hem e shajné, hem ja kané frikén,
Se nji flok me preké m’shgiptaré
asht me e preké botén n’damaré.
Kush ta keté tepér at krye

le t'provojé kétu me hy!
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BALADA'E ISH-KLERIKEVE

Naté e ftofté e bie shi,

hoxha e prifti me krye n’hi
rrijné tue prité Vitin e Ri.
Njani-tjetrin kqyrin n’ftyré:

s'u ka mbeté aspak yndyreé.
Hoxha «i shejté», pa callmé e mjekér,
ka né doré nji gitab t'vjetér,

e belbzon kajheré n’deshprim:
«0Oh, Allah, Allah Qerim.»
Mjekra i dridhet vec prej tmerrit
porsi «qymja» e pejgamerit.
Ndérsa prifti, né ftyré zgjate,
rrin pa pra tue thané uraté,

ba peté ftyra si lopaté:

«Moj mater boni konsilli,

kemi ngelé si kacamillil» .
Ndérsa shi po binte jashtg,

lodhé nga lutjet kta, pa dashté,

i muer gjumi rrashté pér rrashté.
A thue shohin kta ndoj andérr,
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gé ju duket krejtsisht zgjandér?
Mbi minare, midis sheshit,

gishtat futé ndér bira t'veshit,
hoxha «falet» e «kelkazet»,

dhe i ngel hunda m'nji plasé drraset.
Kshtu po e lamé tash kte «profets
e po shkojmé priftin me e gjeté.
Prifti «engjéll» e sheh vedin

e si zog po kalon detin.

Ku po niset tash kjo «kromé»
thue atje ke papa n’Romé?

Pse s’u ndal n’Jugosllavi

e m’ndonji «demokraci»?

S’pakut t'ndalet né Rusi,

ku gjithé fenat mbrendé jané ngjallé.

Ndalu, prift, se nuk asht prrallé
n’kta «marksista» futu mbrendé,
se e kané ba marksizmin... t’kshtené.
Ke dhe «mid» prej Ameriket,
ulu tash pa kurrfaré friket,

se aty ke cfarédo karriket.
Ulet prifti né Kremlin

edhe mbrenda, porsa hin,

rrfen mkatarin Kosigin,

e si rrfeu edhe disa tjeré

burra t'ndershém e me vleré,

si Gomulkén e Dubcekun,

sa me i hjekun sarallekun,
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priffi u fut me brage e tesha

me rréfye dhe do...murgesha.
Ktu u prit me flakaresha,

se ky njeri i peréndisé

dashté pa dashté né formé t’'migsisé,
kapi Indirén e Hindisé...

N’ato caste shumé té vshtira,

kur i ra priftit Indira,

u cue prifti n’kambé rrufe,

ba Ilom n’trup e ftyret zbe,

tue u trembé kshtu, gjumi i duel.
Hunda e hoxhés n'vesh i ish ngulé
e i kish ngelé pérmbrenda vulé.
«P’ah, se ¢’andérr, tha me veti,

na e kujtuem vedin ngjeti

e tash helm na duel sherbeti!

Ah ku jeni, o kohé té shkueme,
vite t’shejta e té bekueme,

mishna, vena e vetlla t’holla,

Tash po shkryhena si bolla».

«Ah, thoté hoxha... ah, medet,
hund’t m’kané mbeté pa u futé n’sherbet,
pa zbuté mjekrén me tespije

pa u njomé me hanmen Tixhe.»

N’xham pérjashta ka dalé drita,
kta dy mbrendé si hije t'ngrita;
jashté vlon kanga e hareja,
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kta dy mbrendé si plaka t'veja.
Kndon rinia prej gézimit,
kta dy plasin prej idhnimit!

-
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I PJELL BUSHTRA AMERIKE

M’'ndalin mbramé do gra t'méhallés:
— Pér (Traktatin e Varshavés)
kem lexue na ndér gazeta,

duem me e ndi vec dhe me bejta,
se pér bejta ata jané ba

karnaval pér flakada...

— Miré, moj gra, si t& déshroni
meé vjen miré kur kté kérkoni:
Kur n’Cirk’ t'‘Moskés Kosigini
kéceu pupth e n’Ceki hini,

n’at Ceki sot né piké t’hallit,
tue puthé cekét me plumba ballit,
nuk mund rrijmé tue ba sehir,
nse majmuni kcen keq a miré.
— C’paskan gené kta «tavarisha
t'miré pér popa e pér dervisha,
tamam priftén népér kisha

me rrejté popujt kta t’pabesé,

ge me i hedhé né maje t'kresé...

I pjell bushtra -Ameriké
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asaj i rafté ma e madhja piké!
Polli shpejt dhe ma té parin
Titon dhe Hrushov dollarin

e mandej Janosh Kadarin

dhe Ulbriht’'n e Gjermanisg,
mjekrén spic si bishti i dhisé:
me Gumulkan nxi turini,
hangér n’dhambé nga Kosigini,
tok me misterin Zhivkov

e Dubcekun taravol.

Kur Dubceku desht me rrshitg,
n’hundé Brezhnjevi ja ka ngjité:
«Po ku shkon, mor lum kumbara,
po na i kem’ «zonat té ndara».

- T’lutem fort mos lviz si shaké,
se ta baj vorrin mu n’Pragé.»
Ra Dubceku plluc si fik

pér nén tankun sovjetik.

— Kshtu na u kthye, moj gra t’'méhallés
dhe Traktati i Varshavés:

nga traktat ujkun me e mbytg,
né traktat me i puthé na kryet
edhe n’qofté se na i nxjerr syté!
Kosigini e Niksoni

ngjité si mishi edhe thoni,

gazi i botés jané tu’'u ba

kah kérkojné botén m’e nda.
Edhe shif si e kané pleqnue:
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«Njikjo copé» mé takon mue,
kurse «tjetra» t’takon ty.

Ti kap ktu, uné kap atje,
N’zona t’'mija vec mos bje!

Ti n’Vjetnam vra gra e fmi,
mos ban za ¢’ka baj n’Ceki.

Ti me mue e un me ty

ja bajmé gjithve teté me dy.

U cue n’kambé e shogja e Cinit
ardhé njather’ prej Fermentimit:
— Bota s’asht kokérr shalginit
gé me u nda prej Kosiginit! —
Qeshi ’i grue me kacurrella:

— Besa u mbesin hundét ndér tela...
Ani ktu né vendin toné,

jo, moj nané, se toka joné

nuk asht toka e Zogut t’paré

me ’i pushké qorre e dy gomare;
sot, jo populli shqgiptar,

po edhe malet jané ushtaré...

Le t’provojné me hy n’kté ané
se edhe atom kemi me u dhané.
A u sgarove tash, moj plaké?

— Uh, moj bij, ti pac nafakeé:
Miré pat thané fjala e t'vjetrit:
Hangshin n’rrashta t’njani-tjetrit!
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